
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 57 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 13 DEL 06-03-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: CUP C89C20000260004 CONTRATTO MO.TE. S.P.A. SERVIZIO DI 
RACCOLTA TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
NEL TERRITORIO COMUNALE. LIQUIDAZIONE CONFERIMENTO 
RIFIUTI BIODEGRADABILI GENNAIO 2024 E SERVIZIO FEBBRAIO 
2024 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Lombardi Cristina 
 
 
PREMESSO: 
 che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, 
ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
tecnico Comunale (Lavori pubblici e Ambiente); 
 
DATO ATTO che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2020 si dava l’indirizzo di ricorrere all’affidamento del 
servizio dei rifiuti secondo il modello “in house” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 in favore di un soggetto in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalle norme nazionali e comunitarie, demandando al Responsabile dell’Anagrafe 
della Stazione Appaltante - RASA di procedere alla presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco delle 
amministrazioni giudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.lgs 50/2016 nonchè l’adempimento di tutti gli atti consequenziali 
al presente atto deliberativo quali la redazione della relazione necessaria al successivo affidamento ai sensi dell’art. 
192 comma 2 del D.lgs 50/2016; 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 06-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/12/2020 si è proceduto ad affidare detto servizio alla 
Società MO.TE. S.P.A, con sede in Via Francesco Savini, Teramo, P.IVA 00884890674, con decorrenza dal giorno 
14/12/2020 e per la durata di TRE ANNI, prorogabile di ulteriori tre anni, per un importo annuo pari ad € 
162.971,39 oltre IVA come per legge, fermo restando la risoluzione anticipata del contratto nel caso di avvio 
dell’AGIR ai sensi della L.R. 36/2016 e smi; 
 al predetto servizio è stato assegnato in sede di redazione del programma biennale di servizi e  forniture il Codice 
Unico Investimento 800046306711201600001;  
 al presente investimento è stato assegnato il Codice Unico Progetto C89C20000260004; 
 in 14 dicembre 2020 si è proceduto alla redazione e sottoscrizione tra le parti del verbale di consegna d’urgenza al 
fine di scongiurare possibili situazioni e problemi di carattere igienico sanitario; 
 il contratto è stato stipulato in data 01/02/2021 prot. 629 dopo che;  
 con la determinazione del Responsabile del Servizio n.60/249 del 16/12/2020 è stato assunto un impegno 
pluriennale complessivo di € 751.148,23 sulle annualità 2021/2022/2023, sulla base di una stima presunta e non certa 
per l’indefinita quantità e costi dei rifiuti da raccogliere e smaltire, come di seguito: 

 
 ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

CAP. 1585 € 74.640,72 € 74.640,72 € 71.530,72 
CAP. 1585/1 € 179.268,53 € 179.268,53 € 171.799,01 
TOTALE € 253.909,25 € 253.909,25 € 243.329,73 
COMPLESSIVO € 751.148,23 
 
 con determinazione del Responsabile del Servizio 66/279 del 07/12/2022 è stato integrato l’impegno sul capitolo 
1585/1 sull’annualità 2022, sulla base di una stima presunta e non certa per l’indefinita quantità e costi dei rifiuti da 
raccogliere e smaltire come di seguito specificato: 
 

 INTEGRAZIONE IMPEGNO TOTALE 
ANNO 2022 

CAP. 1585/1 € 17.431,17 € 196.699,70 
 
RICHIAMATI: 
 il contratto stipulato il 14 giugno 2016 con cui, in attuazione della delibera di Consiglio Comunale n.9 del 
29/04/2016, si affidava in house alla Società MO.TE. AMBIENTE S.P.A. il “SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
COLLEDARA” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016, per la durata di quattro anni; 
 determinazione del Responsabile del Servizio n. 27/104 del 11/06/2020 con cui è stato prorogato il citato 
contratto per la durata massima di mesi 6 (ovvero fino al 13/12/2020); 
 la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 12/12/2020 con la quale si è proceduto ad affidarlo alla Società 
MO.TE. S.P.A, con sede in Via Francesco Savini, Teramo, P.IVA 00884890674, con decorrenza dal giorno 
14/12/2020 e per la durata di TRE ANNI, prorogabile di ulteriori tre anni, per un importo annuo pari ad € 
162.971,39 oltre IVA come per legge, fermo restando la risoluzione anticipata del contratto nel caso di avvio 
dell’AGIR ai sensi della L.R. 36/2016 e smi; 
 il relativo contratto stipulato in data 01/02/2021 prot. 629 dopo che alla data 14 dicembre 2020 si era proceduto, 
in attesa della suddetta stipula, alla redazione e sottoscrizione tra le parti, del verbale di consegna d’urgenza al fine di 
scongiurare possibili situazioni e problemi di carattere igienico sanitario;   
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile n. 83/257 del 12/12/2023 mediante la quale, in 
esecuzione della Deliberazione di Consiglio n. 24/2020, si è provveduto a: 
 AUTORIZZARE la proroga per n. tre anni (2023-2026) del contratto avente ad oggetto “SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANOI NEL TERRITORIO COMUNALE DI COLLEDARA – 
RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI”, in favore della Società 
MO.TE. S.P.A, con sede in Via Francesco Savini, Teramo, P.IVA 00884890674, secondo quanto stabilito con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/12/2020 e successiva Scrittura Privata prot. 629 del 01/02/2021, 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 06-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

 DARE ATTO che l’importo complessivo per la proroga di che trattasi è pari ad € 766.705,59 (IVA compresa) di 
cui:  
 € 537.805,59 (IVA compresa) per il servizio di raccolta e trasporto rifiuto che trova riferimento contabile al 
capitolo 1585/1 del Bilancio,  
 € 228.900,00 (IVA compresa) per le spese di smaltimento dei rifiuti che trova riferimento contabile al capitolo 
1585/0 del Bilancio,  
fermi restando gli adeguamenti di legge (ISTAT), che verranno quantificati e, se dovuti, corrisposti alla conclusione 
di ogni annualità contrattuale; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a notificare la proroga del contratto in parola alla Società MO.TE. Ambiente 
SPA, giusta nota protocollo n. 9256 del 13/12/2023, nelle more della stipula dell’Addendum; 
 
DATO ATTO altresì che con la succitata determinazione del Responsabile del Servizio 83/257 del 12/12/2023 è 
stato integrato l’impegno sul capitolo 1585/1 e 1585/0 sull’annualità 2023, sulla base di una stima presunta e non 
certa per l’indefinita quantità e costi dei rifiuti da raccogliere e smaltire come di seguito specificato: 

 
 

 INTEGRAZIONE 
IMPEGNO 

TOTALE 
ANNO 2023 

CAP. 1585/0 € 3.179,00 € 74.709,72 
CAP. 1585/1 € 7.469,52 € 179.268,53 

 
nonché è stato assunto un impegno pluriennale complessivo di € 756.057,07 sulle annualità 2024/2025/2026, sulla 
base di una stima presunta e non certa per l’indefinita quantità e costi dei rifiuti da raccogliere e smaltire, come di 
seguito: 

 
 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

CAP. 1585 € 76.300,00 € 76.300,00 € 73.121,00 
CAP. 1585/1 € 179.268,53 € 179.268,53 € 171.799,01 
TOTALE € 255.568,53 € 255.568,53 € 244.920,01 
COMPLESSIVO € 756.057,07 

 
VISTE le fatture elettroniche: 
 n 113/F del 15/02/2024 relativa allo smaltimento dei rifiuti biodegradabili prodotti da mense e cucine del mese 
di GENNAIO 2024 per un importo complessivo pari ad € 2.615,36 di cui € 2.377,60 di imponibile ed € 237,76 di Iva 
al 10%; 
 n 123/F del 29/02/2024 relativa al servizio raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del mese di FEBBRAIO 2024 
per un importo complessivo pari ad € 14.939,05 di cui € 13.580,95 di imponibile ed € 1.358,10 di Iva al 10%; 
 
PRESO ATTO che l’importo totale da erogare con il presente atto ammonta ad € 17.554,41 così distinti: 
 per € 14.939,05 per le spese raccolta e trasporto; 
 per € 2.615,36 per le spese di smaltimento; 
 
VISTI: 
 i formulari dei rifiuti ricevuti da questo ente per il periodo di gennaio 2024 con prot. 1777 del 05/03/2024; 
 la dichiarazione a firma del Legale Rappresentante della Società MO.TE. S.P.A., con la quale si dichiarano gli 
estremi del conto corrente dedicato al pagamento delle fatture riferite al contratto in essere;  
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot INPS_38518197del 13/11/2023, con scadenza 
12/03/2024, dal quale si evince che la Società MO.TE. S.P.A., P. Iva 00884890674, risulta in regola con i pagamenti 
nei confronti di INPS ed INAIL, agli atti; 
 
RITENUTO poter procedere alla liquidazione delle spettanze maturate dalla Società in parola; 
 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 06-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

VISTI: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e 

successive modificazioni;  
 il D.Lgs.18 aprile 2016,n.50-Codice dei contratti pubblici (G.U.n.91 del 19 aprile 2016);  
 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi:  
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.60 in data 22/06/2011, esecutiva agli effetti di legge, e succ. mod. e integraz.; 
 del combinato disposto degli articoli 107, Commi 2 e 3 e art. 109  Comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

(T.U.E.L.);  
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 
LIQUIDARE e PAGARE in favore dalla Società MO.TE. Ambiente S.p.A., P.IVA 00884890674, l’importo 
complessivo di € 17.554,41, riferito alle allegate fatture elettroniche e nel dettaglio: 
- € 2.615,36 di cui € 2.377,60 di imponibile ed € 237,76 di Iva al 10%, giusta fattura elettronica n 113/F del 

15/02/2024, a saldo di quanto spettante per lo smaltimento dei rifiuti biodegradabili prodotti da mense e cucine 
del mese riferito al mese di GENNAIO 2024; 

- € 14.939,05 di cui € 13.580,95 di imponibile ed € 1.358,10 di Iva al 10%, giusta fattura elettronica n 123/F del 
29/02/2024 a saldo di quanto spettante per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani nel 
territorio comunale per il mese di FEBBRAIO 2024; 

 
DARE ATTO che la spesa complessiva di € 17.554,41 trova riferimento contabile come segue:   

 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CO/ 

RE 
NUM 

IMPEGNO IMPORTO FATTURA 

1585/0 09.03-
.03.02.15.005 

SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI 
RIFIUTI C/O DISCARICA CO 194/2023 € 2.615,36 n. 113/F del 

15/02/2024  
TOTALE € 2.615,36  

 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CO

/RE 
NUM 

IMPEGNO IMPORTO FATTURA 

1585/1 09.03-
.03.02.15.004 

SPESE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 
RACCOLTA E TRASPORTO CO 193/2023 € 14.939,05  

n. 123/F del 
29/02/2024 

TOTALE € 14.939,05  
 

 
DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente è l’Ing. Cristina 
Lombardi; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di 
pubbliche Amministrazioni". 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 06-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 5 

 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 06-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       12-03-2024    al        27-03-2024, n° 
Colledara, lì  12-03-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


